ban th i đ u a  - KHEN THƯỚNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRUNG ƯƠNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

ĐOAN THANH TRA ~  ~

Số: ị M  /BTĐKT-ĐTTr Hà Nội, ngày tháng 6 năm 2014
V/vxây.-dụnf-đ|'pươngbáo cáo

-0 Ị ỊKÍnh gửi: ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Bình

t n a n n  t r a  c n u y e n  l i g a i m  v a  u u ạ i  U V 1 1 6  ---------------- D

Thưc hiện Kế hoặch thanh tra năm 2014 được phê duyệt tại Quyết định số
1683/QĐ-BNV n g à y  25/11/2013 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ và Quyết định sô
65/QĐ-BTĐKT ngay 04/6/2014 của Trưởng ban, Ban Thi đua - Khen thưởng
T r a n g  ư ơ n g v e  thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về thi đua,
khen thưởng của ủ y  ban nhân dân tỉnh Quảng Bình giai đoạn từ ngày
01/01/2012 đến ngày 31/12/2013. Đoàn Thanh tra trân trọng đê nghị Uy ban
nhân dan tỉnh Quảng Bình chuẩn bị các nội dung như sau:

I. VỀ NỘI DUNG BÁO CÁO
Báo cáo việc thực hiện các quy'định của pháp luật về thì ̂ đua, khen

thưởng cua Uy ban nhân dân tỉnh Quang Bình được xây dựng theo đê cương và
mẫu biểu báo cáo gửi kèm văn bản này.

II. HÌNH THỨc, THỜI GIAN GỬI BÁO CÁO
Căn cứ vào đê cươĩiệ đã nêu ờ mục I, Uy ban nhan dan tinh. Quang Binh

xây dưng bao cáo chi tiết bang văn bản (thống kê đầy đủ các mâu biêu và cung
cap cac văn bản, tài liệu tại Phụ lục kèm theo văn bản này) gửi Đoàn Thanh tra
trước ngày 15 tháng 6 năm 2014 và chuân bị các tài liệụ, hô sơ co hen quan đe
Đoàn Thanh tra xem xét.

Đe nghị ủ y  ban nhân dân tỉnh Quảng Bình chỉ đạo các cơ quan, to chưc
thuôc va trực thuọc căn cứ vào đề cương này, xây dựng báo cáo băng văn bản
viêc thực hiện các quy định của pháp luật vê thi đua, khen thưởng thuộc^thâm
quyền. Đồng thòi thống kê đầy đu theo các mẫu biểu; Cung câp các văn bản, tài
liêu theo Phụ lục và chuẩn bị các tài liệu có liên quan đên nội dung thanh tra;
Cư cán bộ công chức, viên chức cùng làm việc với Đoàn Thanh tra tại cơ quan,
tổ chức.

III. CHƯƠNG TRÌNH LÀM VIỆC VỚI ĐOÀN THANH TRA

1. Thời gian làm việc:
Đoàn thanh tra làm việc với đối tượng thanh tra, cơ quan, tổ chức cá nhân

có liên quan trong giờ hành chính; Trường hợp phải làm việc ngoài giờ hành chính

®  ỉ h m S l S X a T y ê ỉ  d ị“ c’ cá ^ cỏ liên quan để bả0 đảm tiế"
2. Chương trình làm việc

i °  ĩ t y} ểrlừ ,ngày CÔng bố 9 uyết ^  Thanh tra (lịch làm việc ở cơ

r ầ i x ỉ i ẳ '  ^ ® ìn“ ố t r í ^ ^
Điện thoại liên hệ Đoàn Thanh tra: 08043453- 0912679135
Trân trọng./. ) ị^

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Hội đồng TĐKT tỉnh Quảng Bình-
- Lãnh đạo Ban TĐKT TW (để báo cáo)'
- Thành viên Đoàn thanh tra;
- Lưu: VT, Hô SO' Đoàn thanh tra.

TRƯỞNG ĐOÀN THANH TRA

«H THANH TRA
Thái Mạnh Hùng

2

Ể Ế i^ ỉ% ầ i , Đ Ế C Ư Ơ N G
p  w ? w °  vịệc thv c hiện các quy đỉnh

luầt về thi đua, khen thưởng
( K è i^ p Ẽ S S I S Ì G F /B T Đ K T - Đ T T r  ngàyỡ&tháng 6 năm 2014

c u S lS S ik n h  tra Ban Thi đua - Khen thưởng Trang ương)

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH
1 Khái quát chung về quá trình hình, thành và phát triển của cơ quan, tô

chức (Chức năng, rửiiệm vụ, quyền hạn và đặc điêm).
2 Thuận lợi khó khăn về điều kiện lđĩửi tế, văn hóa, xã hội, vị trí địa lý,

đặc điem dân cư,'hẹ thống tổ cầức bộ máy, cơ chế phân cấp, quản lý.
II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO VÀ TỔ CHỨC THựC HIỆN VÈ THI

ĐUA, KHEN THƯỞNG
1. Việc ban hành các Chỉ thị, Nghị quyết của cấp ủy và văn bản quản lý,

hướng dẫn về thi đua, khen thưởng.
a) Công tác chỉ đạo của lãnh đạo các cấp về thi đua, khen thưởng.
b) Chất lượng các văn bản có đảm bảo đúng pháp luật, phù họp với thực tê,

có khả thỉ trong áp dụng không.
c) Việc ban hàĩửi các văn bản, ừiển khai và phổ biến xuống các cơ sở.
2. Hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cấp.
3 Việc quán triệt, tuyên truyền phổ biến, học tập và tổ chức thực hiện

các chủ trương chính sách về thi đua  ̂khen thưởng; Luật và các văn bản hương
dẫn thi hành.; Các Chi thị, Nghị cỊuyêt vê cong tac thi đua, khen thương.

4. Các hoạt động Kiểm tra, giám sát về công tác thi đua, khen thưởng.
5. Tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ, công chức làm công tác thi

đua khen'thưởng (thời gian, số lượng, hình thức thực hiện).
6. v ề  tổ chức bộ máy làm công tác thi đua, khen thưởng.
Thực trạng tổ chức, xây dựng bộ máy và đội ngũ cán bộ làm công tác làm

công tac thi đua, khen thưởng của địa phương; hướng kiện toàn bộ máy trong
thời gian tới.

7. Hoạt động của Cụm, Khối thi đua (hình thức, số lượng, tiêu chí hoạt
động, binh xét).

III. CÔNG TÁC THI ĐUA
1. Việc chỉ đạo, tổ chức, thực hiện các phong trào thi đua.
a) Hưởng ứng các phong trào thi đua do Chính phủ, bộ, ngành, đoàn thê

trung ương phẵ động (số lượng, tên phong trào).
b) Các phong trào thi đua của tỉnh phát động (số lượng, tên phong trào,

mục đích, tiêu chí thi đua).

3

c) Tham gia các phong trào thi đua của tỉnh; Tổ chức và phát động các
phong trào thi đua của địa phưong, CO' quan (số lượng, tên phong trao, muc đích,
tieu chí thi đua). ' 0 3 ,  ,

Trf ? của rá ,chức> cá ráân đw c  giao, làm 'công tác thi đua khen
hương trong việc chỉ đạo, tô chức, thực hiện phong trào thi đua.

2. Thực hiện đăng ký thi đua; phát động phong trào thi đua chuyên đề, đôt
xuât cho tập thê, cá nhân trong địa ban (số iượng, tên phong trào, mục đích, tiêu

3. Công tác tuyên truyền

đi b' Vi^c truy®n’ c° ® ng các pỉlong thi đua đư(?c Phát động trên

b) Tuyên truyền những nhân tố mới, cách làm hay trong phong ửào thi đua.

th '' 4' f*0n tra’ g á̂m sát’ đánk các pkonỗ trào ^  đua (s° lưạng

J. đieĩĩi, to chức sơ kêt và tông kêt các phong trào thi
đua của địa phương, cơ quan (số lượng, thời gian, cách thức thực hiện)

t '  P u^ i f ìiưi.bìn^  xét các daph  hiệu thi đua và hìlứl thức khen thưởng
(tiêu đoi taợng thủ tục). Chất lượng công tác bình xét danh hìẹu thi đua
nang nam (tỉ lệ danh, hiệu được câp trên công nhận và khen thưởng)

„ Ẫ-í. í '  S011? ^ 0 phát Mện’ bồí. ?ưỡn% lựa ch9n ráững %  thể, cá nhân tiêu biểu xuât săc, xây dựng, nhân rộng điển hình tiên tiền.

’ điên hình tiên tiên, nhân tố mới, cách làm hay tiêu biểu xuất sắc
cúa địa phưang, cơ quan, đơn yị.

„9',ĩ í iệ\ quả đạt được ?ua các phonS trào thi đua tiêu biểu (tên phong trào- hiệu quả thu được của từng phong trào thi đua).

10. Những sáng kiến trong việc tổ chức thực hiện phong trào thi đua.

om .  / i '  Tổn#  ^  kết quả ldien thưởng thàĩlh tích Phong trào thi đua năm 2012, 2013 (theo mâu 1).

_ Tỷ danỉl ^  được côns ráận ểiữa lãnh đạo quản lý và người laođọng trực tiêp. ' b

' 1?' cỉ? c í ực và k®t ?uả đạt được tron§ phong trào thi đua “Cả
y n°ns thôn mới” theo Quyet định so I6 2 O/OD-TT2

ngày 20/9/2011 của Thu tướng Chính phủ.
13. Tôn tại, hạn chế trong công tác thi đua.
IV. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG

1. Thực hiện các quy trmh, thủ tục trong công tác khen thưởng.
a) Việc thực hiện các quy trình trong xét khen thưởng.
b) Việc thực hiện các thủ tục, hồ sơ trong xét khen thưởng theo quy định.
c) Thực trạng công tác khen thưởng tại cơ quan, tổ chức.

4

2. Kết quả khen thưởng thành tích năm 2012, 2013.
a) Các hình thức khen thưỏng thành tích đạt được trong năm 2012, 2013

(tổng họp theo mẫu 2).
b) Phân tích số liệu theo các nội dung sau:
- Khen thưởng thành tích kháng chiến (chống Pháp, chống Mỹ; số hồ sơ

còn tồn đọng; lý do tồn đọng);
- Khen thưởng thường xuyên về thành..tích đạt được;
- Khen thưởng đột xuất;
- Khen thưởng theo đợt hoặc khen thưởng theo chuyên đề;
- Khen thưởng quá trình cống hiến; Khen thưởng theo niên hạn; Khen

thưởng đối ngoại;
- Danh hiệu vinh dự nhà nước;
- Giải thưởng Hồ Chí Minh, Giải thưởng Nhà nước;
- Kỷ niệm chương, Huy hiệu;
- Các hình thức khen thưởng khác (nếu có).
c) Tỷ lệ khen thưởng giữa lãnh đạo, quản lý và người trực tiếp lao động.
3. Công tác thẩm địnỈL hồ sơ
a) Tổng số hồ sơ năm 2012, 2013 các địa phưang, cơ quan, đơn vị thuộc và

trực thuộc chuyến đến (trong đó: Tập thể; Cá nhân).
Số hồ sơ khen thưởng để lại (trong đó: Tập thể; Cá nhân). Phân tích lý do

để lại theo các nội dung sau:
- Không đủ tiêu chuẩn;
- Hồ sơ thiếu thủ tạc;
- Không đảm bảo thời gian;
- Lý do khác.
b) Số hồ sơ tỉnh trình Thủ tướng Chính, phủ
Số hồ sơ lđien thưởng tỉnh- trinh. Thủ tướng Chính phủ để lại
(kèm theo danh sách các trường họp đế lại, nêu rõ lý do đế lại).
c) Chất lượng thẩm định hồ sơ và bình xét của Hội đồng Thi đua - Khen

thưởng các cấp.
4. Công tác khen thưởng đối với các tập thể nhỏ, cá nhân trực tiếp lao

động sản xuất và công tác.
5. Tồn tại, hạn chế ừong công tác khen thưởng năm 2012, 2013.
V. TRÍCH LẬP, SỬ DỤNG, QUẢN LÝ QUỸ THI ĐUA, KHEN THƯỞNG

1. Việc trích lập, sử dụng và quản lý quỹ thi đua, khen thưởng.

5

a) Tổng số tiền trích cho quỹ khen thưởng năm 2012, 2013.
b) Tổng số tiền chi cho khen thưởng hàng năm. Phân tích số liệu theo nội

dung sau:
- Chi cho công tác thi đua;
- Chi cho khen thưởng thường xuyên;
- Chi cho khen thưởng đột xuất, chuyên đề;

- Chi khen thưởng cho đối tượng không thuộc phạm vi quản lý về tổ chức
cán bộ và quỹ lương.

2. Ưu điêm trong việc trích lập, sử dụng và quản lý quỹ thỉ đua, khen
thưởng.

3. Tôn tại, hạn chế trong việc trích lập, sử dụng và quản lý quỹ thi đua,
khen thưởng

VI. XỬ LÝ VI PHẠM TRONG THI ĐUA, KHEN THƯỞNG VÀ GIẢI QUYẾT
KHIẾU NẠI, TỔ CÁO VỀ THI ĐUA, KHEN THƯỞNG

1. Việc phát hiện và xử lý vi phạm trong công tác thi đua, khen thưởng.
2. Tổng số đơn thư khiếu nại, tố cáo: Tập thể, cá nhân.
3. Kêt quả giải quyêt (sô lượng đã giải quyết dút điểm; Chuyển nơi khác

giải quyết).
4. Còn lại; Lý do.

VII. ĐÁNH GIÁ CHUNG, KIỂN NGHỊ, ĐỀ XUẤT VỀ CÔNG TÁC THI ĐUA,
KHEN THƯỞNG

1. Đánh, giá chung

a) Ưu điểm trong việc thực hiện các quy định, của pháp luât về công tác thi
đua, khen thưởng năm 2012,2013.

b) Khuyet điêm trong việc thực hiện các quy đinh của pháp luât về công tác
thi đua, khen thưởng năm 2012, 2013.

2. Nguyên nhân
a) Khách quan
b) Chủ quan

3. Thuạn lợi, lch.0 khăn và vướng măc trong việc thực hiện quy định của
pháp luật vê thi đua, khen thưởng và cac văn bản hướng dẫn thi hành.

a) Thuận lợi
b) Khó khăn
c) Vướng mắc trong việc thực hiện.
4. Kiến nghị, đề xuất

a) Jrong qua trinh thực hiện Luật Thi đua, Khen thưởng và các văn bản
hướng dân thi hành;

6

b) Trong quá trình thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết, văn bản chỉ đạo của
cấp ủy và lãnh đạo các cấp.

c) về tổ chức bộ máy và đội ngũ được giao làm công tác thi đua, khen
thưởng.

d) Những vướng mắc, đề xuất, kiến nghị hoàn thiện cơ chế, chính sách,
pháp luật có liên quan.

7

PHỤ LỤC
Các văn bản, tài liệu chuẩn bị cung cấp gửi Đoàn thanh tra

I. CÁC VĂN BẢN QUY ĐỊNH PHÁP LUẬT (mỗi loại 01 bản)

thưởng Ä r i f  (QUy “ ); Vän bản quản lý- HưÓng dẫn côns tác “  đm.

cơ q u ¿  d m v f 1*  h0ặc hưÓng dẫn CÔng tác thi đua’ khen thuởn« của đia Phương.

3. ICế hoạch tổ chức, triển khai các hoạt động về thi đua, khen thưởng.
4. Kê hoạch kiểm tra, giám sát về thi đua khen thưrmơ- rán U' 1

tra, giám sát vê «  đua, khen ìư ử ng  của Hôi đô™ Thi đua s
quan, đơn vị Ï Ï  Ä S  s  ■ Kben thuởng và cơ

5. Báo cáo tổng kết oông tác thi đua, khen thưởng n i l  2012 2013.

(nếu Ià6'c ™ ° ta * j fh fii fti Î ?  2 Í 12-,2.013 đối với khối thi đua Ỵ  u , • ^  Kkôi thì cung cấp thêm báo cáo tỉu đua nam 2012
2013 của cụm, t ó  r tâ n h g iic h â m  i s  z c i  th à T v iS  oụỉn “

7. Các van bản khác có Hên quan đến công tác thi đua, khen thường
II. CÔNG TÁC THI ĐUA (mỗi loại 01 bản)

1. Quyêt định, thành lập Hội đồng Thi đua-Khen thưởng.
2. Quy chê hoạt động của Hội đồng Thi đua-Khen thưởng.
3. Quyết định thành Hội đồng Sáng kiến.
4. Quy chế xét sáng kiến.
5. Biên bản họp Hội đồng Sáng kiến.

¿  S S Ä i S Ü S T  a t  ! »  PM,

« .  « ssœ Â xsa r -  “  » •  “
8. Phát động thi đua, đăng ký thi đua, bảng chấm điểm, tiêu chí thi đua.
9. Quyêt định công nhận các danh hiêu thi đua đối vái tân thề ná ^  ’

ca quan, đ | ;  X  p S ;  v i Ä S  Z  ;  k Ế  t Ä *
a) Đôi với cá nhân
- Lao động tiên tiến;
- Chiến sĩ thi đua cơ sở'

- Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh; Bộ, ngành, đoàn thể trung ương-
- Chien SI thi đua toàn quôc (nếu có)’
b) Đối với tập thể

- Tập thể Lao động tiên tiến;
- Tập thể Lao động xuất sắc.
III. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG (mỗi loại 01 bản)

1. Quyết định khen thưởng về thành tích năm 2012, 2013 đối với các tập
thể, cá nhan thuộc địa phương, cơ quan, đon vị.

- B ằng khen của Chủ tịch ủy  ban nhân dân tình;
- Bằng khen của Bộ, ngành, đoàn thể trung ương;
- Giấy khen của Thủ trưởng cơ quan, đơn vị, địa phưong.
2. Quyết định chi tiền thưởng về thành tích năm 2012, 2013 đối với các tập

thể, cá rửian thuộc địa phương, cơ quan, đơn vị:
- Các danh hiệu thi đua;
- Hình thức khen thưởng.
IV HỒ Sơ CHIẾN SỸ THI ĐUA (Cung cấp sau khi Đoàn thanh tra chỉ

định)
1. Chiến sĩ thi đua cơ sở năm 2012 (Căn cứ danh sách, Đoàn sẽ chỉ địrửi hô

sơ).
2. Chiến sĩ thi đua cơ sở năm 2013 (Căn cứ danh sách, Đoàn sẽ chỉ định hô

sơ).
3. Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh năm 2012 (Căn cứ danh sách, Đoàn sẽ chỉ định

hồ sơ).
4. Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh năm 2013 (Căn cứ danh sách, Đoàn sẽ chỉ định

hồ sơ).
V HÒ Sơ KHEN THƯỞNG (Cung cấp sau khi Đoàn thanh tra chỉ định)

1. Khen thưởng cấp nhà nước năm 2012, 2013 (Căn cứ Quyết định khen
thưởng, Đoàn sẽ chỉ định hô sơ).

2. Khen thưởng cấp tình, năm 2012, 2013 (Căn cứ Quyết định khen thưởng,
Đoàn sẽ chỉ định hô sơ).

3. Khen thưởng cấp Bộ, ngành, đoàn thể trung ương năm 2012, 2013 (Căn cứ
Quyết định khen thưởng, Đoàn sẽ chỉ đụửi hô sơ).

9

TỔNG HỢP KẾT QUẢ THI ĐUA, KHEN THƯỞNG
(Danh hiệu vinh dự nhà nước và danh hiệu thi đua)

CỦA Cơ QUAN, ĐƠN VỊ: ..............................................Từ ngày 01/ 01/2012 đến ngày 31/12/2013

Mẫu 1

Ghi chú:
- ND (nhân dân), UT (ưu tú);

Tong sô CBCVN : tính cả số người lao động hợp đồng dài hạn có thời hạn từ 01 năm trở lên.

t ổ n g  h ợ p  k ế t  q u ả  t h i  đ u a , k h e n  t h ư ở n g
(Hình thức khen thưởng)

........Từ ngày 01/ 01/2012 đến ngày 31/12/2013
CỦA Cơ QUAN, ĐƠN VỊ: Mẫu 2

2